Tabule Astronomice Elisabeth Regine.

Cum gratia et Privilégio.

Dñis Fernando et Elisabeth Hispanie et Sicilie Regibus, Alfonso artiu et medicine doctor Reverendissimi dñi Cardinalis borgia medicus; humiliissime dicit.

Si vereri Dñi reges ne audacta vel temeraria potius tia audeam liberos edere que profundissima est in qua et summi viri coplures elaborarunt. variaq; posteriorum memorie monumeta permulta tradidere. verum cū ipse mecum diligenter repero maiores nros eos qui ad communem virtutatem atq; in mediis atulerūt mōsumis laudib; celebras. h; iżētib; sepe misericordia ac pmiis decorasse nōnullos etiā eorum q; aliqua mortalibus beneficia prestatere prisci illi alios heroas. incepunt. alios diuos luxerunt; plerosq; planetas inter ac sydera collokarunt. v. Dionysium. Herculem. Cererem. aliosq; plurimos quos poete egregii suis in operib; diversimode celebrarunt. hanc hercle me animo defici. quin et ipse pro me in geniali viribus ad communem emolumenitum aliquid scribendum censem; ea presertim in facultate que cū oibus utilitas est tum vōsumis viris regnis atq; iperis presidētibus permixtissime necessaria. Quos dēbet vel astrologie nō ignaros eē vel in ea pitorū vti cōsilio si eventū prosperū res suas habere percepint. Quid enim fieri potest ut magnas res atq; arduas bene agat. Si horū exemplar nō respiciat. sunt nāq; speculū qđdā in quo prīcipiū educatio; ac regnorum gubernia reliquit. Quid nāq; aliud ex aspectu astromade adipiscitur nisi exemplum retribuēt bene merentibus. Cum neq; Ezebus pater neq; Lasstopela mater ab ea potuerint impetrare quin parentes ac patriam relinquent per se se quereret; qui eam ceto expostum a periculo liberarant. Vno circa ego libra hunc syderum ac planetarū motus; orbi; q; occasus coniunctiones; oppositiones ac celi mediationes cum multis alijs cōtinente edere non ceperit. Quozū intū firmare decreui adie et hora qua hispali patrie mee vestra sacra maiestas regnare incepit. q; si nō sperem me laudis aliquid aliud vel glorie ex hīmī editione cōsecuturū quippe quis cīta multos et docū et accuratio prescriptissimis q; vniuerso mens enunciari libellus orbī quanta fidelitate quanto at more quantaq; festinatio patria mea maiestati vestre debitu persoletur suū: nō paruum inibi ipselle honestem reputo. Qui summa virilius summis laboribus longisq; meditationibus hūc studiū vt dūa maiestas vestra inter sydera locaretur. Cū perpetue memorie contra brevitatēm cui demandanda videatur hīscitacq; diuit reges libelum qui solis syderum et planetarū motus et alterationes doceat vestre maiestati dicantur putant. Qui ut ita dixerint vēciū duo soles in hoc orbe nostro relinquent. vt enim soli fulminis magnitudine aliorum syderum lumen obscurat illa et vos vestra prudētia fortiidine magnanimitate ceterisq; extimis virtutibus longe vestris predecessoribus ante

illis: aliorū etiam orbis regum imperatorumq; gesta ac gloria: vestitū lumen refulgētia obscuratis: Quo ture Fernādo & Elysabeth: bñ merito: appellari estis (Q. S. bonū delectabile solem extinguis interpretari potest si nomina grecā ad lingua latinam cōfera mus) Nam restra cum illis facta si quispiam contulerit: haud hercule mea vero deuare conperiet: ex causa namq; atq; opere res ipse p̄esant. Si causaz querimus: quod dignior esse potest: que ue maior: que ue sanctioz: q; pro christo pugnat. Si vō opus ipsum perspēdimus: qd piculosius: qd laboriosius: qd durius inueniuntur: eo: quod cōtra: efferratissimas nationes per annos complures bello strēnue magnanimitterq; gessistis. Complures summi reges fortissimiq; imperatores magnis sepe viribus conati sunt christianis minis hostes: bethica regione expellere variaq; assidua ac cruentia: cum hījē bella gesse re neq; vos compotes esse potuerunt: vos autem ferocissimas gentes per annos circiter octingentos bethicam prouinciam vī possidentes viriliter ac strēnue hō modo armis p/ dominis verum clementia pietateq; vestra ad christi cultum mitissimos ac pacanissimos reddidistis: adeo vt vestram maiestatē nō secus ac parentes venerentz colant: qui dem reor altissimum vobis barbarorum infidelium victoriā dedisse quid ampliātē regni cupidine vī oīum fere regū mos esse consuevit ac principū: sed augende christiane religionis gratia suscepistis. Tanta insup iustitia tēperantia pietateq; prouincias regi tis vt vitia oīa inde exturbata iam fuerit nullusq; hījē vestro in regno relictus sit locus. Magnus preterea a vobis virtuti bonos impēdit, magnusq; doctis viris ac probis patrocinium prestas. Iisdem ample dignitates ingentiaq; beneficia pro cuiusq; meritis largiuntur. adeo vt quotquot in orbe sunt preclarū scriptores ad maiestatem vestrā ve lut numina queda confugiant tutissimū ln ea reponētes confugiū: quoꝝ in nūcro q;vis ego ānumerādus nō sum decreui tñ opusculū hoc vobis clementissimi ac pietissimi reges dicare supplicās deuote atq; hūliter ne seruuli vestri munusculū ptenatis ex amore imenso ingēnūq; deuotioē maiestati vestre id offerentis neq; propterea sum spernendus licet alijs impar scriptoribus: cum natione hispanus sim & patria bispalensis. Naturaq; ipsa quilibet impellas vt ln suos quisq; sit prior & ad benefaciendum paratio. Accipite igitur alacriter promptioq; animo preclarissimi reges libelluz hunc & dante quone animo det conditionem pensate vestre q; ei maiestatis lumen impendite. Qui si a vobis vī spero benigne recipiatur non dubito quin pence alios in pretio sit futurus. yafete.

Canones tabularū Elisabeth Regine serenissime Hispanie et Sicilie, a magistro Alfonso de Corduba artium et medicinae doctore: ac Reuerendissimi dñi Cardinalis borgia medico editi: Feliciter Incipiunt.

Emmodum superius relatum est: Intendimus ut nusq; hjs introitus sit tabulis sine eo ut memoria inuictissimorum Fernandi et Elisabeth hispanie regum: Quo ad regni eorū principia fiat. Radicem instituere eoru ope preciū est: Itaq; si has adoperari quis intendat tabulas: ab annis mensibus diebus et horis dñicis dico a Natali dñi nřitatu xp̄i usq; ad diem considerationis: demat radice Elisabeth: Que ea est hora qua vexilla eorū regalia manibus Illustrissimi dñi d. henrici de gusman medine ducis primo visa fuere: Qd hispali fuit: anno dñi millesimo quadragesimo septuagesimo quarto die sabbati. 23. mensis decēbris in meridie. et residuum erunt anni mēses dies et hore qui sunt a radice prefata: seruet igit annos perfectos et dies: cum numero mensūq; iure tabulam que intitulatur mēses reducti. et querat numerū mensū perfectorum et in directo eius inueniet dies illis mensibus correspondentes: illosq; die seruat prius addat diebus annosq; et dies imperfecti anni habebit qui sunt a predicta radice usq; ad tempus summis vō ultra dies perfectos alique sint hore pro qualibet hora minuta duo et triginta secunda dies ponat et habebit annos dies et numerū dierū. in isto nāq; tabulis neq; cuī mensibus neq; cuī horis introitus est: ppter ea que diximus: pro quolibet etiā hore minuto uno dīci secunda et trigesima tertia etiā ponet. vñ tamē obseruādo q; si annus bisexti: ita sit in ea intret tabule parte cui. b. suprascribitur: si cuī hoc iam illius anni festū sit eiusdem mathie. res exemplo aperiat: anno dñi. 1503. 25. marci tertiāq; hora post meridiā volo tēpus a radice Elisabeth usq; ad predictā horā in annis diebus et minutis diei vera cetera calculare: subtraho a tēpore predicto. s. 1502. annis perfectis. 2. mensibus. 25. diebus 3. horis. 1473. anni pfecti. 11. mēses. 23. dies qui sūtra dix Elisabeth et residuum est. s. 28. annos. 3. mēsum. 2. dierū. 3. horarū seruo annos et dies ad partē et cuī numero iurto mensū intro tabula mēsus elisabeth sub ea parte cui suprascribit. nō. b. quoniam annus est cōmūnis: cōtinuēt sub eo in directo. 3. 90. quos addo cuī duob⁹ diebus quos cuī annis. 28. seruauit et habeo. 28. annos. 92. dies: deinde pro qualibet. 3. horarū uno diei numerū et. 30. 2. pono et proueniat. 7. minuta. 30. 2. qd erat consideratum.

CDe inuenienda auge cuiuscūq; planete. caplū secundūm.
Sgem cuiusvis planete inuenire et bellā elōgationū augū intrādū est querēdo in characteri linea sole characterē in directo ei⁹ offendes locū verū augis solis in signis gradibus minutis et scđis scribe extra totū in carta. Deinde cuī numero solo annorū pfectiorū elisabeth quos per precedētem inuenisti capitulū ītra tabulā motus angis cōdis: querēdo sub linea intitulata annorū numerū tuū quez si precisum inuenieris in directo motū angis in illis annis in area tabule inuenies: si vō ej⁹ precisum nō: sed maiorē aut minorē inuenias: accipe minorē propinquiorē et id qd in directo fuerit scribe sub ange solis quē seruasti: gradus sub gradibus: et minuta sub minutiis: Deinde annos restuos tuos super numero quē in tabula inuenisti: accipe numerūq;

eonū in tabula predicta quere si totū inuenias eū ibi; et si nō fac vt supra: et qd in directo eius inuenies totū sub alio prius scripto sub auge scribe ordine suo: deinde collige totū inueniesq; summa totius que est locus verus augis solis die tue considerationis. vt si predicta superiori caplo. die augis solis locū scire volueris: intra tabellā elongationum augiū et in directo characteris solis inuenis. i. s. 30. g. 56. m. 36. i. Deinde cū numero. 28. annorū preinuento: superiori canone intra tabulā motus augis querendo eū in linea annorū quē nō inuenies: sed bene. 30. aut. 20. inuenies accipe. 20. qz est numerus minor et p. pinusq; in cuius frōte versus dextrā inuenis. o. s. o. g. i. m. o. i. scribe ea sub alijs p. seruatis in fronte characteris solis inuenitis. s. sub signis. g. sub. g. z. deinde cum. 8. annis qui. 20. in tabula reperit: iterū tabulā motus augis repete dictā et in directo. S. inuenies. o. s. o. g. 4. m. 24. i. Sub alijs iterū scribe suo ordine: demū collige simul et ha bebis. i. s. 31. g. 12. m. o. i. est locus verus augis solis tēpore prefato tue cōsiderationis. augi: solis note quidqd sit de signis gradib; et minutis in directo characteris cuiuscumq; planete in tabula elongationū augiū: adde: et proueniet verus locus augis illius planete. vt si predictis. i. s. 31. g. 12. m. o. i. augis solis: addideris. 2. s. 41. g. 58. m. 19. i. que sunt in directo characteris saturni proueniunt. 4. s. 13. gradus. 10. minute. 19. i. ubi locus verus augis saturni illa die est.

C^{apitulum} tertiu in sciendo argumentū vniuersitatisq; planete

medium coniunctionemq; solis cum luna et capite draconis.

 Unq; hoc scire volueris tēpus per p̄mū equabis capitulū et cū annoz ei⁹ numerorū tabulā motus argumētoz in annis expāsis et collectis et lisabethī ita: p̄ primā tabule linea que numerū intitulat. numerū tuoz annorū querēdo in cū lus directo sub charactere planete cui⁹ argumentū queris. s. g. m. et. i. illius argumentū inuenies si totus inde annoz numerus reperias qd in carta scribes et seruabis: si aut̄ totus ibi numerus nō reperias accipe numerū mino: em p̄ op̄ iniquorē quē ibi scriptū reperies et qd in directo ei⁹ inuenieris sub charactere vt dixi planete in carta scri ber deinde cū numero annoz residuo eandē tabulā intra et qd iterū in eius directo inuenies de signis et gradibus sub alijs prius inuenitis scribe: deinde ad tabulā argumēto illius planete in diebus te conferas et radicē superscriptū sub argumēto prius seruato qd cū numero anno:ū accepisti scribe. s. sub signis z. illouissimoc; cum dieruz numero intra do illā eandē tabulā cui radix suprascripta est: si totus inde dieru numerus scriptū reperias in eius directo in area tabule signa. g. m. z. i. illius offendes motus: scribe sub alijs oibus que habes cum radice. si autem nō totū sed maiorē aut minorē scriptum in tabula reperias numerū: iterū cū residuo quoties sup̄s predictā tabulā intra et. s. g. m. i. que in directo vniuersitatisq; sunt sub alijs oibus prius seruatis ordine seruato scribe: Quousq; illi chil de diebus reliqui fiat pfectis. demū si minuta aliqua dierū sunt numerū etiā eoru in tabula ipsa quere in primo ordine qui numerus vtdixi intitulatur: et qd in directo eoru versus dextrā inuenieris de signis. g. m. z. i. scribe sub alijs ita qd id qd sub signis in tabula inuenis sub gradib; quos tu extra scriptisti scribas et sic per ordinē cetera et si minutoz totus scriptus in tabula nō repias numerū fac vt in gradibus fecisti quod de numero die rū agebas quoysq; oia tua minuta expediās: post modū vide si in tēpore tuo secūdadiē rū habeas iterū cū eis tabulā eandē intra veluntū cū minutis fecisti et quidqd in eoru directo inuenieris sub alijs scribe ita tamē qd vnu anticipes gradū: veluntū id qd sub signis in tabula inuenis cū secūdis dierū intrādo sub minutis. g. scribas et cetera per ordinē sequan tur. Lungz oia scripta habeas collige simul et de collectis sex signa. Quonies fieri poterit proice residuūq; est argumentū planete in signis gradibus et minutis. die tue cōsiderati.

Omnes si autem non ad sex signa totum collectum perueniat id omnime argumentum predictum erit. In
 exemplo repetata prefata. 25. in marti dies anni 1503. a partu virginis alme ad quam eadem hora
 superiorum allegata volo argumentum saturni medii scire. per primum caput habeo. 28. annos
 perfectos. 92. dies. 7. menses. 30. et ceterum annorum perfectorum numero tabula motus argumento
 ruminantis expansione et collectus elisabeth iterum in linea numeri que prima est. 28. queror: ne
 vi eos inuenio sed bene iuenio. 20. in quorum directo sub charactere saturni iuenio. 1. 8. 55.
 g. 27. m. 20. 2. que in carta extra scribo: deinde cum dicitur residuus ad complementum. 28. eandem iterum
 tabula in cuius linea numeri. 8. inuenio indirecto quod eius sub eodem saturni charactere. 4. 8.
 22. g. 10. m. 56. 2. post modum cum dierum numero ad tabulam medium argumentorum Saturni
 Zouli et Martis me cofero radiceque suprascriptam tabule Saturni que est. 2. 8. 52. g. 54.
 m. 31. 2. sub aliis scribo ordine suo numerumque dierum. 92. in prima tabule linea que dies
 intitulat quereres non totum sed. 90. inuenio in cuius direc-
 tio. 1. 8. 25. g. 4. 1. m. 38. 2. sunt que sub radice et aliis ordi-
 ne seruato scribo: demum cum duobus residuis iterum tabulam
 eadem intro in directoque ex parte. 1. g. 54. m. 15. 2. inuen-
 tio ea que sub aliis scribo. nouissimo quod. 7. sunt in ea eti-
 am in linea prima tabule reperio. In directoque ex parte. 1. 8.
 6. 39. que est in reperio scribo. sub aliis anteposendo vnu
 gradu nam o. s. pono sub. g. 6. g. sub minuta. 39. m. sub. 2.
 fifti quod sunt. 30. scda diei quo ea in tabula indirecto quod in
 uero. 1. 28. scribo. o. sub. m. 28. sub. 2. deinde colligo oia
 adiuicet. Incipiendo a secunda per quibuslibet. 60. secunda vnum
 minutum in ordine minutorum ponendo et pro quibuslibet
 60. minutis vnu gradus et pro quibuslibet. 60. g. vnu si-
 gnus et est collectum oiu. 10. 8. 38. g. 15. m. 47. 2. a g. sub trahendo. 6. signa que sunt yna integra re
 volutio et restat medius argumentum saturni. 4. 8. 38. g. 15. m. 47. 2. vt in figura scriptum est.

Anni	s	g	m	z
20	1	55	27	20
8	4	22	10	56
Radix	2	52	54	31
dies 90	1	25	41	38
minuta	2	0	1	54
7	0	0	6	39
secunda 30	0	0	0	28
argu. medi.	4	38	15	47. h

Capitulum quartum de medio solis motu inueniendo.
 Empore habito per primum capitulum: numerum annorum solum seruato. respiccoque dies
 considerationis tue quora sit mensis: nomique illius menses in tabula pro medio
 motu oium planetarum quere in fronte tabule: In lateroque sinistro numerum die-
 rum menses reperies in cuius directo versus dextra sunt. s. g. m. z. medius motus solis
 illa die tpe itronizationis elisabeth regine serenissime: vide ergo numerum annorum cum eo que
 intra tabulam quaterniorum ut in aliis intrast tabulis in directoque coram offendes. g. m. z. eq-
 tationis illorum quaterniorum. Adde cum signis et gradibus mediis motus illius diei: si vero aliquantum
 anni ultra quaternia cum numero eorum intra tabellam illius quod addidit et minuit cuiuslibet anno
 et in directo illius numeri inuenies. m. et. z. addenda vel minuenda adde vel minue finiti-
 lum ab aliis signis. g. minutis. et secunda que in aliis inuenisti tabulis pro medio motu ha-
 bendo. et collectu ex oibis est medius motus solis tpe tue consideratis. In exemplo repete-
 tur predicta dies. 25. marti. 1503. cum die et nocte menses intro tabula pro medio motu oium
 planetarum. in sinistroque latere in prima tabule linea que elisabeth dies intitulat iuuenio. 25.
 in directo quoque sub marcio offendo. o. s. 11. g. 28. m. 47. 2. que sunt medii motus solis il-
 lius diei anno itronizationis elisabeth demum quotiam anni a radice elisabeth ad prefata
 dies sunt. 28. per primum caput qui sunt. 7. quaternia: cum numero. 7. intro tabula equatio-
 nis quaterniorum in prima linea que intitulat quaternia et iuuenio in directo. 7. quaternia. o. g. 12.
 m. 11. 2. que addo cum o. s. 11. g. 28. m. 47. 2. que huic collectum est. o. s. 11. g. 21. m. 9. 2. et es-
 mediis motus solis die considerato. nam non est ultra quaternia aliquis annus.

Capitulum quintum de medio cuiuslibet planete motu inueniendo siue draconis lumen capite.

Dicitur primo equabis tempore capitulum per tertium illius argumentum queres planete. per tertium solis medium motu: subtrahe itaque argumentum planete a solis medio motu: residuumque erit medium planete motu: ut in exemplo prefata. 25. Martij die 1503. medium argumentum per tertium capitulo Saturni. 4. s. 38. g. 15. m. 47. i. inuenimus. per precedente iterum capitulo solis medium motu. o. s. 11. g. 41. m. 9. i. reperimus eadem esse die. subtrahe itaque argumentum medium Saturni a medio motu solis et quod argumentum est maius unum a comodo solis medio motui revolutione et residuum est. 1. s. 33. g. 25. m. 22. i. quod est medium Saturni motus eodem poteris omnibus in alijs uti exemplo.

Capitulum sextum de medio lune inueniendo motu.

Dicitur tertium media solis et lune habebis constructionem similiter cum eodem argumentum lune habebis capitulo. per quartum quoque locum solis repies medium: ad desigmedium solis motu: cum media solis et lune elongatione siue constructione: aggregatusque amborum est medium lune motus. In exemplo predicto capitulo operando tertio media solis et lune constructionem siue elongationem in meridie. 25. diei martij. 1503. s. s. 45. g. 45. m. 40. i. et per quartum solis medium inueni motu. o. s. 11. g. 41. m. 9. i. Hugo vitraq; sumul et collectum est. s. s. 45. g. 45. m. 40. i. et id est medium lune motus et hora illius dicitur.

Capitulum septimum de motu capitulis inueniendo medio.

Instantiam solis a capite draconis per tertium requires capitulo: mediumque solis motum per quartum et de distantia preiuentia medium solis subtrahes motum residuumque capitulis draconis medium motus erit: satis sine exemplo patet.

Capitulum octauum de vero motu cuiuslibet quinque planetarum.

Dicitur tertium argumentum per quintum medium cuiuslibet eiusdem reperies motu: amboque serua: nouissimumque medium motus gradum quo in signo sit per notabitis: veluti si medium sit motus. 1. s. 32. g. 30. m. tertio gradus canceri nouissima pars est incipiendum numerum ab ariete a quo medium solet computari motus: et ita de alijs. cum eo itaque pernotato gradu tabula excerticatim intra sub charactere planete cuius medium motu habes in primisque lineis que supposite characteri sunt gradus illius quere si eu precisus et sine minutis habueris: Maini eius directo illis quibus superscribitur equatio lineis ostendes. g. et minuta equationis certi in zodiaco: super qua id scribes quod super tuus. g. in tabula scriptum fuerit. a. aut. m. sed si in medio tuo motu aliquayltra gradus sint minuta: parte facies proportionaliter illo: minorum per capitulo immediate sequente: et itaque equationi centri habite et seruante addes: totumque equationis centri equata erit. denudo si super equatione scriptum. a. habueris adde ea in medio tuo motu: et ea iterum ab argumento planete invenies medios si aut fuerit. m. facies contrarium quo facio argumentum mediumque motu habebis hys in tabulis equata: cum gradu itaque signi cuius quo prius equatione inuenisti addita vel subtracta equatione intra eandem excerticatim tabulam in directoque eius sub linea que in titulat. li. que inuenieris de minutis accipe ea que extra ad partem scribe super quam. m. scriptes si gradus cum quo inuenisti illud in columna primit reperiatur characteris planete. cuiuslibet namque planete duos in tabula inuenies characteres. Sed si sub secundo reprias characterem a de super scribes. Nonissimo cum argumento equato intra tabulam equationis quinque planetarum in linea que intitulat. gradus argumentorum querendo cosimile tuo argumento signumque et gradus si in argumento minuta non fuerit gradus: quod vo in directo ei ostendas sub charactere illius cuius verum queris planete motu accipe et vide si argumentum equatum cum quo tabulam intra isti minores tribus fuerit signis scribes super tua equatione. m. si vo fuerit plus. a. scribenda est. sed si in tuo sunt yltra gradus minuta argumento de differentiia parte ut docebo